2 <sup>e</sup> MÉDITATION	LA RECHERCHE DE LA VÉRITÉ
« de natura mentis humanae : quod ipsa sit notior quam corpus <sup>35</sup> . »	Poliandre – Y a-t-il quelqu'un qui puisse douter que les choses sensibles, j'entends celles qui se voient et se touchent, ne soient beaucoup plus assurées que toutes les autres ? Pour moi, je serais fort étonné, si vous me faisiez voir aussi clairement quelque chose de ce qui se dit de Dieu ou de notre âme. Eudoxe – C'est pourtant ce que j'espère ; et je trouve étrange que les hommes soient si crédules, que d'appuyer leur science sur la certitude des sens [...]. (AT, X : 510)
« in profundum gurgitem ex improviso delapsus, ita turbatus sum, ut nec possim in imo pedem figere, nec enatare ad summum <sup>36</sup> . » (AT, VII: 16-17)	Je juge aussi qu'il est très dangereux de s'y engager trop avant. Ces doutes si généraux nous mèneraient tout droit dans l'ignorance de Socrate, ou dans l'incertitude des Pyrrhoniens ; et c'est une eau profonde, où il ne me semble pas qu'on puisse trouver pied. (AT, X : 512)
Ego sum, ego existo ; certum est. Quandiu autem ? Nempe quandiu cogito ; nam forte etiam fieri posset, si cessarem ab omni cogitatione, ut illico	Ex omnibus istis, quae olim mihi vindicaveram, attributis unum duntaxat examinandum restat, cogitatio scilicet ; atque hanc solam istiusmodi

35 « De la nature de l'esprit humain ; et qu'il est plus aisé à connaître que le corps. »

36 « [...] comme si tout à coup j'étais tombé dans une eau très profonde, je suis tellement surpris, que je ne puis ni assurer mes pieds dans le fond, ni nager pour me soutenir au-dessus. » (AT, IX: 18)

<p>totus esse desinerem. Nihil nunc admitto nisi quod necessario sit verum ; sum igitur praecise tantum res cogitans, id est, mens, sive animus, sive intellectus, sive ratio, voces mihi prius significationis ignotae. Sum autem res vera, &amp; vere existens ; sed qualis res ? Dixi, cogitans<sup>37</sup>. (AT, VII : 27)</p>	<p>esse, ut a me sejungere nequeam, comperio. Quippe si verum est, me dubitare, sicuti de eo dubitare nequeo, me cogitare aequè etiam verum est, quid enim dubitare aliud est, quam certo quodam modo cogitare ? Et profecto, quod si plane non cogitarem, nec an dubitarem, nec an existirem, scire possem. Sum tamen, &amp; quid sim scio, atque ea propter scio, quia dubito, hoc est proinde quia cogito. Quin forte etiam accidere posset ut, si per momentum cogitare desinerem, etiam plane desinerem esse ; itaque unicum, illud quod a me sejungere nequeo, quodque me esse certo scio, quodque nunc certo affirmare, nihil ne fallar metuens, possum, unicum, inquam, hoc est, me esse rem cogitantem<sup>38</sup>. (AT, X : 521)</p>
---	---

La comparaison entre les *Méditations* et la *Recherche*, en suivant l'ordre de cette première, omet des points du dialogue qui n'ont pas leur place dans l'œuvre de 1641. Les *Méditations* sont présentées d'une manière beaucoup plus directe, alors que la *Recherche* est imprégnée de commentaires et des conclusions qui n'auraient pas de place dans une œuvre du format des *Méditations*. Les éloges de Poliandre à la méthode de son maître, l'admiration d'Eudoxe eu égard aux progrès de son disciple, les commentaires acerbes d'Epistemon, tout cela est en marge de cette comparaison. Et même si ensuite, pour traiter les objections et les réponses, on revient à certains de ces points, une grande partie de ce qui est présenté dans la *Recherche* ne trouve pas de rapport avec les *Méditations*.

À propos de la comparaison entre les Objections et Réponses faites à la deuxième Méditation et la *Recherche*, on présente quelques similitudes :

37 « Je suis, j'existe: cela est certain ; mais combien de temps ? À savoir, autant de temps que je pense, car peut-être se pourrait-il faire, si je cessais de penser que je cesserais en même temps d'être ou d'exister. Je n'admets maintenant rien qui ne soit nécessairement vrai: je ne suis donc, précisément parlant, qu'une chose qui pense, c'est-à-dire un esprit, un entendement ou une raison, qui sont des termes dont la signification m'était auparavant inconnue. Or je suis une chose vraie, et vraiment existante, mais quelle chose ? Je l'ai dit: une chose qui pense. » (AT, IX: 21)

38 « De tous les attributs que je m'étais donnés, il n'en reste plus qu'un à examiner, la pensée, et je trouve qu'elle seule est d'une nature telle que je ne puis la séparer de moi. Car, s'il est vrai que je doute, comme je n'en puis douter, il est également vrai que je pense. Qu'est-ce en effet douter, sinon penser d'une certaine manière ? Et certes, si je ne pensais pas, je ne pourrais savoir ni si je doute ni si j'existe. J'existe cependant, et je sais que j'existe, et je le sais parce que je doute, c'est-à-dire conséquemment parce que je pense ; et même il pourrait arriver que si, pour un moment, je cessais de penser, je cessasse en même temps d'exister. Ainsi donc, la seule chose que je ne puisse séparer de moi, que je sache avec certitude être moi, que je puisse maintenant affirmer sans craindre de me tromper, c'est que je suis un être pensant. » (FA, II: 1132-1133)

OBJECTIONS ET RÉPONSES	<i>RECHERCHE DE LA VÉRITÉ</i>
<p>Attamen non video tibi opus fuisse tanto apparatu, quando aliunde certus eras, &amp; verum erat, te esse ; poterasque idem vel ex quavis alia tua actione colligere, cum lumine naturali notum sit quicquid agit esse<sup>39</sup>. (AT, VII : 259)</p> <p>Nec licet inferre, exempli causa : ego ambulo, ergo sum, nisi quatenus ambulandi conscientia cogitatio est, de qua sola haec illatio est certa, non de motu corporis, qui aliquando nullos est in somnis, cum tamen etiam mihi videor ambulare ; adeo ut ex hoc quod putem me ambulare, optime inferam existentiam mentis quae hoc putat, non autem corporis quod ambulet. Atque idem est de caeteris<sup>40</sup>. (AT, VII : 352)</p>	<p>Atqui verum est id, quod in me dubitat, non illud esse, quod nostrum corpus esse dicimus ; itaque &amp; verum est, me, quatenus dubito, non nutriri, nec incedere : absque illo enim neutrum peragi potest. Imo ne quidem adfirmare possum, me, quatenus dubito, sentire posse : etenim sicuti ad incedendum pedes, ita etiam ad videndum oculi, &amp; ad audiendum aures requiruntur ; sed cum nullum horum habeam, quia corpus non habeo, equidem me sentire dicere non possum. Praeter haec, olim insomniis complures res me sensisse existimavi, quas tamen revera non senseam ; &amp; quandoquidem nihil hic, quin adeo verum sit, ut de eo dubitare nequeam, admittere consititui, me esse rem sentientem, hoc est, quae oculis videat, auribus audiat, dicere nequeo ; fieri enim possit ut, isto modo licet nihil illorum adesset, sentire me crederem<sup>41</sup>. (AT, X : 520-521)</p>
<p>[...] affirmare possis esse in te aliquid ex iis, quae pertinere censuisti ad naturam corporis, &amp; attentissimo examine facto, dicis te nihil tale in te reperire. Hoc jam loco non spectas te quasi hominem integrum, sed quasi interiorem occultioremeve partem, qualem cogitaras esse animam. Quaeso te ergo, o Anima, seu quocumque velis nomine censeris : emendastine hactenus eam cogitationem, qua prius imaginabaris te esse quidpiam instar venti similisve rei his membris infusae ? Non fecisti sane<sup>42</sup>. (AT, VII : 260)</p>	<p>Recte jam cum simpliciter te, quatenus dubitas, consideras te corpus non esse [...] sed vide, numquid pari modo omnes alias res, quas antea sub ea descriptione, quam exhibuisti, notionis, quam olim de homine habueras, comprehendisti, rejicere possis<sup>43</sup>. (AT, X : 520)</p>